
Ordinanza Sindacale n.: 27 del 31/12/2019

Oggetto: Utenze non domestiche - disposizioni sulle corrette modalità di 
conferimento dei rifiuti solidi urbani e per migliorare la raccolta 
differenziata. -

IL SINDACO
Premesso che il D.lgs. n.152/2016 dispone:
- all'art.198, che le competenze in materia di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati sono attribuite ai Comuni,  
che  disciplinano  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  efficienza,  efficacia  ed  
economicità;
-  all’art.178,  che  la  gestione  dei  rifiuti  è  effettuata  conformemente  ai  principi  di  precauzione,  di  prevenzione,  di  
sostenibilità, di proporzionalità, di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione,  
nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nonché del principio “chi inquina paga”;
- all’art.179 che le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a perseguire, nell'esercizio delle proprie 
competenze,  iniziative  dirette  a  favorire  in  via  prioritaria  la  prevenzione  e  la  riduzione  della 
produzione e della nocività dei rifiuti;
-  all’art.  192,  che  l’abbandono  e  il  deposito  incontrollato  di  rifiuti  sul  suolo  e  nel  suolo  sono  vietati,  nonché 
l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee;

Considerato che:
- il mancato conferimento dei rifiuti riciclabili ai servizi di raccolta differenziata attivi costituisce un danno ambientale  
dovuto al mancato riciclo di materiale, che impedisce la salvaguardia delle risorse naturali e comporta maggiori costi a  
carico dell’ente;
- l’abbandono di rifiuti, anche in prossimità dei cassonetti, oltre a rappresentare un problema di decoro e ambientale,  
costituisce un problema igienico-sanitario di potenziale rischio perla salute pubblica e pericolo per la sicurezza urbana;

Dato atto che:
-  questa Amministrazione intende adottare misure volte ad introdurre progressivamente il divieto generale di utilizzo di  
plastica monouso non biodegradabile e non compostabile, tra cui i sacchi neri o non trasparenti per il deposito dei rifiuti 
di qualsiasi natura da parte dell’utenza al fine di migliorare, sia qualitativamente che quantitativamente, la raccolta  
differenziata nel territorio comunale;
-  i  sacchi  in  plastica  neri,  o  comunque non  trasparenti,  non  rispondono  ai  dettati  della  vigente 
normativa e delle vigenti  norme tecniche nazionali  ed europee,  in quanto non biodegradabili  né, 
tantomeno, compostabili;
-  i  sacchi  in  plastica  neri,  o  comunque non trasparenti,  utilizzati  per  il  conferimento  dei  rifiuti 
costituiscono imballaggi in plastica monouso a perdere, il cui utilizzo risulta assolutamente incoerente 
con gli obiettivi di tutela dell’ambiente;
- l’utilizzo in sacchi in plastica neri, o comunque non trasparenti, impedisce la corretta gestione e la 
conseguente valorizzazione del rifiuto differenziato al loro interno contenuto;
- i rifiuti conferiti in sacchi in plastica neri, o comunque non trasparenti, non possono essere raccolti, in quanto l'utilizzo 



di sacchi di plastica non biodegradabile comporta gravi anomalie e disfunzioni agli impianti di trattamento dei rifiuti, 
con declassamento della qualità delle frazioni conferite e conseguente riduzione dei corrispettivi riconosciuti all'ente da  
parte dei Consorzi di Filiera;
- le suddette anomalie incidono negativamente nei complessivi costi di gestione e ciò a discapito 
dell'intera cittadinanza;

Ritenuto opportuno ed inderogabile provvedere in merito;

Visto il  contratto rep.n.4000 del  28.08.2019 con cui  è  stato affidato a società  GialPlast  srl il  servizio integrato di 
raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi  
complementari relativi all'igiene urbana nel comune di Fasano;

Visto il regolamento di igiene urbana del Comune di Fasano, allegato alla D.C.C. n.36 del 22 maggio 2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

VIETA
A tutte le utenze non domestiche, nonché agli ospiti  del  territorio  di Fasano, di depositare ed esporre qualsiasi 
tipo di rifiuto in sacchi neri o atti a impedire la verifica del corretto conferimento.

ORDINA
A tutte le utenze non domestiche, con decorrenza dal 7 gennaio 2020,  l’osservanza del calendario allegato alla 
presente ordinanza ed il rispetto delle seguenti norme relative alle modalità di conferimento dei rifiuti, canche in 
relazione ai periodi di bassa, media e alta stagione: 

Organico:  l’organico deve essere conferito utilizzando i sacchetti  biodegradabili  collocati  nell’apposito contenitore 
all’esterno dell’esercizio commerciale dalle ore 20:00 del giorno precedente alle ore 04:00 del giorno di raccolta;

Secco  non riciclabile:  la  frazione  secca  residuale  non  riciclabile  deve  essere  conferita   utilizzando  direttamente 
l’apposito  contenitore  o  mediante  sacchetti  trasparenti  o  semitrasparenti  -  da  riporre  in  ogni  caso  nell’apposito 
contenitore - che sarà collocato all’esterno dell’esercizio commerciale dalle ore 20:00 del giorno precedente alle ore  
04:00 del giorno di raccolta;

Vetro:  il  vetro deve  essere  conferito,  sfuso  e  senza  busta,   utilizzando  l’apposito  contenitore  che  sarà  collocato 
all’esterno dell’esercizio commerciale dalle ore 20:00 del giorno precedente alle ore 04:00 del giorno di raccolta;

Plastica e metalli:  gli  imballaggi  in  plastica  e  metallo devono essere  conferiti  utilizzando direttamente  l’apposito 
contenitore o mediante sacchetti trasparenti o semitrasparenti - da riporre in ogni caso nell’apposito contenitore - che  
sarà collocato all’esterno dell’esercizio commerciale dalle ore 20:00 del giorno precedente alle ore 04:00 del giorno di  
raccolta;

Imballaggi in carta e cartone: gli  imballaggi in carta e cartone, piegati  ed appiattiti,   devono essere  collocati 
all’esterno dell’esercizio commerciale dalle ore 12:00 alle ore 14:00 dei giorni di raccolta.

Sarà cura degli esercenti commerciali provvedere, per ragioni di decoro urbano, all’immediato ritiro dei contenitori dal  
marciapiede una volta effettuato lo svuotamento.

Il mancato utilizzo dell’apposito contenitore per il conferimento dei materiali, ovvero il deposito di buste su strade 
ed aree pubbliche, determinerà l’applicazione delle sanzioni previste.

 AVVISA
Le utenze  commerciali,  previa  registrazione e  ritiro  di  tessera,  in  alternativa  al  conferimento  porta  a  porta, 
potranno  conferire  presso  le  isole  ecologiche  video  sorvegliate  che  verranno  dislocate  sull'intero  territorio 
comunale, senza vincoli di orario, utilizzando gli stessi criteri sia per la differenziazione del rifiuto  che per il suo 
conferimento in sacchetti.

SANZIONI
Salvo quanto previsto dal D.lgs n.152/2006, le violazioni previste dalla presente ordinanza sono sanzionate, ove non 
costituiscano reato e non siano sanzionate da altre norme, con il pagamento di una sanzione amministrativa pecuniaria 
compresa tra un valore minimo di € 50 e un massimo di € 500, a norma della L. n. 689/81, del D.lgs n.267/ 2000 e  
dell’art.69  del  Regolamento  di  igiene  urbana  del  comune  di  Fasano,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.36 del 22 maggio 2018.



DISPONE
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Fasano, nonché sul 
sito web istituzionale per una più ampia divulgazione.
La presente ordinanza è comunicata:
- Carabinieri Comando Compagnia Fasano stbr332310@carabinieri.it;
- Guardia di Finanza-Compagnia di Fasano,br115.protocollo@gdf.it;
- ASL, DSS BR 02 – FASANO, distretto_ss2@asl.brindisi.it;
- Servizio Polizia Locale, incaricato di vigilare sull’esatta osservanza delle disposizioni ivi contenute, fatte salve le  
sanzioni penali previste per comportamenti costituenti reato che dovessero essere accertati.
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al TAR Puglia,  
sez. .Lecce, in alternativa entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco 
F.to Francesco Zaccaria 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art.  32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art.  124 comma 1 del 
decreto legislativo 267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio Online di questo Comune in data 31/12/2019 fino al 16/01/2020.

Fasano, 31/12/2019

Il Responsabile della pubblicazione


